
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 

 

 

 

BÁRBARA ZANICOTTI LEITE ROSS 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUMA DE REATORES ANAERÓBIOS TRATANDO ESGOTOS DOMÉSTICOS 
EM ESCALA REAL: PRODUÇÃO, CARACTERIZAÇÃO E PROPOSIÇÃO DE 

PARÂMETROS PARA SEU GERENCIAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2015 



 

 

BÁRBARA ZANICOTTI LEITE ROSS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUMA DE REATORES ANAERÓBIOS TRATANDO ESGOTOS DOMÉSTICOS 
EM ESCALA REAL: PRODUÇÃO, CARACTERIZAÇÃO E PROPOSIÇÃO DE 

PARÂMETROS PARA SEU GERENCIAMENTO 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Recursos 
Hídricos e Ambiental, área de 
concentração Engenharia Ambiental, 
Setor de Tecnologia, Universidade Federal 
[...]
 Em um estudo realizado em Minas Gerias, com um reator piloto tipo UASB, os 
autores encontraram as seguintes espécies de cianobactérias próximas as bactérias 
de vários morfotipos: Phormidium sp., Oscillatoria sp., Pseudoanabaena sp. e 
Geitlerinema sp., esta proximidade pode sugerir uma interação entre os micro-
organismos ou mesmo competição por nutrientes (PEREIRA NETO et al., 2009). 

3.5. GERENCIAMENTO DA ESCUMA 

Existe uma série de possíveis melhorias relacionadas ao gerenciamento da 
escuma, tanto para aquela formada na superfície da área de decantação quanto 
para aquela formada no IST (SOUZA, 2006). 

A maior parte das ETEs instaladas no Brasil conta apenas com o 
gradeamento médio, onde o espaçamento entre barras é na ordem de 20 mm, com 
esta dimensão de vão vários materiais sólidos, como trapos, plásticos, pontas de 
cigarro, insetos, entre outros, contidos no esgoto avançam no tratamento preliminar 
chegando ao interior dos reatores. Dentro dos reatores estes materiais têm duas 
principais alternativas, quando não entopem os canais de distribuição, são 
incorporados ao lodo ou à escuma. O uso de grades finas, com aberturas entre 10 e 
15 mm ou peneiras, com aberturas na ordem de 5 mm, são a principal alternativa 
para melhoria do pré-tratamento que contribuiria para a melhoria na qualidade da 
escuma (CHERNICHARO et al., 2009). 

Em reatores tratando esgotos tipicamente domésticos a remoção da escuma 
no IST deve ocorrer no período de 15 a 30 dias, para garantir características fluídas 
que permitem o seu escoamento. Prazos maiores de acumulação resultam em 
camadas mais espessas e de escoamento mais dificultado. Dependendo da 
consistência e do grau de estabilização da escuma, esta pode ser direcionada aos 
leitos de secagem ou para o poço de sucção que alimenta o equipamento de 
desidratação de lodos (SOUZA, 2006). 

 



30 
 

 

As limitações potenciais relacionadas ao gerenciamento da escuma são o 
entupimento de tubulações, gerenciamento trabalhoso e a disposição final 
(CHERNICHARO et al., 2009). Existe a necessidade do estabelecimento de rotinas 
operacionais para a remoção da escuma, seu acúmulo pode reduzir a eficiência de 
tratamento e impedir a saída do biogás para o meio atmosférico no IST (ROSA et al., 
2012). 

3.5.1. Remoção da escuma 

Existem algumas formas para se identificar a necessidade de remoção de 
escuma nos reatores UASB, deve-se dar especial atenção para o aumento da 
concentração de sólidos sedimentáveis e de sólidos suspensos no efluente do reator 
e a abertura rotineira das tampas de inspeção dos compartimentos de decantação 
(quando o reator for fechado) e do separador trifásico para observação visual 
(LOBATO et al., 2007). 

 A retirada da escuma da superfície dos reatores consiste na sua 
desagregação e posterior sucção com auxílio de caminhões limpa-fossa (ROSA et 
al., 2013). Na prática observa-se que a periodicidade de remoção deve fazer parte 
do critério operacional de cada reator, pois sua taxa de produção é específica para a 
ETE onde está sendo gerada. Os principais procedimentos adotados pela Sanepar 
são a remoção da escuma com rastelo e mangote com envio direto ao caminhão tipo 
limpa-fossa; a retirada com pá, neste caso a escuma é acondicionada em um 
carrinho de mão e deste é despejada em caçambas para posterior transporte e por 
fim a remoção de escuma através de escoamento em canaletas (FIGURA 3.16). 

 A escuma formada no IST é de mais difícil remoção e acaba se endurecendo 
e aprisionando o biogás. Já para a escuma formada na área de decantação 
recomenda-se a sua saída em conjunto com o efluente. Como normalmente o reator 
UASB é provido de uma unidade de pós-tratamento, a escuma seria removida nesta 
etapa (MIKI, 2010). A remoção pode ser hidrostática por aumento ou redução da 
pressão do biogás e remoção manual ou por sucção (LOBATO et al., 2007). 

A escuma acumulada no IST, pode ou não apresentar características fluídas, 
o que permitiria sua remoção hidrostática através do uso de canaletas (ROSA et al., 
2013). Se por um lado é interessante a remoção com elevada frequência, o que 
possibilitaria a retirada de um material mais fluido, por outro, a remoção de um 
material com teor de sólidos maior facilitaria a etapa de desaguamento, reduzindo o 
tamanho e número das unidades para a realização desta etapa. 



31 

 

a) Retirada da escuma com sucção para o 
caminhão limpa-fossa e apoio de rastelo, ETE 
Padilha Sul (RMC) 

b) Retirada da escuma com pá e carrinho de mão, 
ETE Atuba Sul (RMC). 

 
c) Haste para abertura da caneleta de escoamento 
para retirada de escuma, ETE Vassoural 
(Guarapuava) 

FIGURA 3.16 - EXEMPLOS DE OPERAÇÃO DE RETIRADA DE ESCUMA PRATICADAS NO 
ESTADO DO PARANÁ 
FONTE: O Autor (2014) 

Na ETE Matão (SP) tem-se um sistema de comporta na área debaixo das 
campânulas de gás que como auxílio de jatos de água fazem a remoção eficiente da 
escuma formada no IST (MIKI, 2010). Na ETE Onça (MG) tem-se a remoção 
hidrostática, através do aumento da pressão de biogás no IST, de modo que a 
escuma escoe por vertedores e canaletas instaladas no interior da câmara de gás 
(CHERNICHARO et al, 2009)(FIGURA 3.17). 



32 
 

 

 

FIGURA 3.17 - MECANISMOS DE REMOÇÃO DE ESCUMA PRATICADOS NO BRASIL: a) sistema 
de jatos de água em cima das campânulas de gás da ETE Matão (SP), b) comporta para remoção de 
escuma do UASB da ETE Matão (SP), c) calha de remoção de escuma na ETE Onça (MG) e d) 
abertura de inspeção do dispositivo de remoção de escuma da ETE Onça (MG). 
FONTE: MIKI (2010) 

A remoção hidrostática ocorre com a fixação do nível de interface escuma-
biogás no interior de cada IST, 30 mm abaixo da canaleta coletora de escuma, 
resultando numa pressão total de 200 mmca em relação ao nível de água no tanque 
de sedimentação. Desta forma, a abertura da válvula para remoção de escuma, 
produz um alívio de pressão no interior do IST, o que permite que o nível de escuma 
suba e se desloque no interior da canaleta coletora. A escuma passa, então, por uma 
peneira estática que tem por objetivo separar a fração líquida, que é destinada ao 
desaguamento em leitos de secagem, e a fração sólida destinada a aterros 
sanitários (ROSA et al., 2013) (FIGURA 3.18). 



33 

 

 

FIGURA 3.18 - SISTEMA DE REMOÇÃO DE ESCUMA DO IST: (a) fluxograma esquemático das 
linhas de gás e escuma; (b) visão da linha de escuma e válvulas; (c) visão da peneira estática e leito 
de secagem. Legenda: (1) interface escuma-biogás; (2) selo hídrico; (3) nível de escuma; (4) válvula 
de escuma; (5) peneira estática; (6) leito de secagem. 
FONTE: ROSA et al.(2013) 
 
 Uma alternativa que começa a ser avaliada é a retirada total do separador 
trifásico, desta forma não ocorreria acúmulo de escuma na superfície do reator. Este 
procedimento requer um polimento no efluente tratado para recuperação da escuma 
e de eventuais sólidos que tenham sido perdidos devido ao arraste de lodo. Em um 
reator piloto de 24,5 m3 de volume, operado com TDH de 16, 12 e 10h, e avaliado 
durante 8 meses, não foi observada piora na qualidade do efuente no que diz 
respeito a DQO, DBO, acidez, alcalinidade e pH devido à ausência do separador 
trifásico (CAMARGO; PIVELI, 2014). 
 

3.6. FORMAS DE DEGRADAÇÃO DA ESCUMA 

Caso fosse possível a degradação da escuma no interior do reator UASB, um 
grande ganho operacional seria alcançado uma vez que as etapas de remoção, 
transporte e tratamento da escuma não seriam necessárias. Foram realizados 
experimentos de fechamento dos orifícios que permitiam a saída da escuma do IST 
para o decantador e verificou-se que não ocorreu a degradação da escuma 



34 
 

 

acumulada no IST, com sua respectiva redução de volume. Já quando operado com 
os orifícios fechados, observou-se uma redução na massa de escuma acumulada 
superiores a 70 %, 67 %, e 65 % para os teores de ST, STV e DQO respectivamente 
(PEREIRA; CHERNICHARO, 2013). 

 O sistema preliminar provido de caixa de gordura ou outro mecanismo similar 
destinado para a remoção de O&G pode reduzir a formação de escuma, assim como 
o uso de peneiras com espaçamento entre 0,5 e 1,0 mm podem contribuir com esta 
tarefa (JORDÃO, 2005) (FIGURA 3.19). 

 

FIGURA 3.19 - PENEIRAS HIDROSTÁTICAS PARA REMOÇÃO DE ÓLEOS E GRAXAS E 
MATERIAIS SUSPENSOS DO ESGOTO AFLUENTE À ETE: a) VISTA GERAL; b) ESQUEMA DE 
SEPARAÇÃO NO INTERIOR DA PENEIRA 
FONTE: JORDÃO (2005). 

O tratamento da escuma é algo que ainda não foi elucidado, existe a 
possibilidade de tratar a escuma biologicamente com a aplicação de micro-
organismos escolhidos para tanto, estes seriam capazes de degradar a escuma com 
uma maior eficiência do que os micro-organismos já existentes no reator UASB 
(SEMIONATO et al., 2005). 

3.7. DESAGUAMENTO DE ESCUMA 

 
De acordo com a prática operacional observada na Sanepar, encontra-se 

muita dificuldade no condicionamento e desaguamento da escuma. Este fato é 
bastante percebido em lagoas anaeróbias onde a escuma é foco de reclamações 
constantes das equipes de operação, porém favorece a exclusão do oxigênio e a 
manutenção da temperatura no interior da lagoa (UEHARA, 1989, apud RAMOS, 
2008). Não existe apoio na legislação vigente para este resíduo do tratamento de 
esgotos, na norma brasileira, NBR 12.209, que regulamenta a elaboração de 
projetos hidráulico-sanitários de ETEs (BRASIL, 2010) tem-se apenas a citação de 
que “Os reatores UASB devem possuir dispositivo de retirada de escuma”, enquanto 
que ao lodo de esgoto é destinado um capítulo inteiro com orientações a respeito do 
seu adensamento, digestão, estabilização e desaguamento. Com a falta de 
recomendações e procedimentos para o desaguamento de escuma, pode-se 
adequar o que é recomendado para o lodo de esgoto. 



35 

 

 O reator tipo UASB gera entre 0,07 e 0,1 m³/ hab. ano de lodo (AISSE, 2000), 
o que segundo Andreoli, Von Sperling, Fernandes (2001) indica uma produção de 
lodo baixa quando comparado com os demais sistemas de tratamento de esgoto 
existentes. Pode-se adotar os valores médios de produção teórica de lodo de esgoto 
úmido de 150 gSST / kg DQO aplicada, enquanto que a de escuma está em torno de 
1,5 gSST / kg DQO aplicada, representando 1 % da produção de lodo (TABELA 3.6). 
 

TABELA 3.6 - DADOS DE PRODUÇÃO TEÓRICA DE LODO E DE ESCUMA EM UASB 

REATOR UASB 
gSST/kg DQO 
aplicada 

TEOR DE 
SÓLIDOS 
SECOS (%) 

MASSA DE 
LODO 
(gSST/hab.dia) 

VOLUME DE 
LODO (L/hab.dia)

Produção de lodo (1) 120 – 180 3 - 6 12 – 18 0,2 – 0,6 

Produção de escuma (2) 1,1 a 1,3  na Na na 

Produção de escuma (3) 1,0 a 2,4 na Na na 

Valores médios adotados para este projeto 

Para lodo 150 4,5 15 0,4 

Para escuma 1,5 - - -

FONTES: (1) ANDREOLI; VON SPERLING; FERNANDES (2001); (2) OLIVEIRA et al. (2007); (3) 
SOUZA; AQUINO; CHERNICHARO (2006) 
 

Uma das técnicas muito aplicadas para o destino final dos lodos são os leitos 
de secagem. Estes se destacam por sua simplicidade de operação e manutenção, 
porém seu desempenho depende de fatores climáticos, como precipitações, 
temperatura e umidade relativa do ar, sem contar a umidade inicial do lodo (MELO, 
2006). Os leitos de secagem foram as primeiras técnicas usadas para a separação 
de sólido-líquido do lodo, pois têm um custo de implantação menor, quando 
comparado com os processos mecanizados, porém uma das principais 
desvantagens desse método é a quantidade de área requerida para se fazer o 
desaguamento (ANDREOLI; VON SPERLING; FERNANDES (2001). 
 

Os leitos podem ser instalados ao ar livre ou cobertos para proteção contra a 
influência das chuvas e das geadas. A secagem é realizada em batelada com o 
rodízio de vários leitos. O método se caracteriza por um tanque com paredes de 
alvenaria ou concreto e fundo de concreto, no interior do tanque são acrescentados 
areia e britas. O seu interior é dividido em três segmentos: soleira drenante, camada 
suporte e sistema de drenagem (VAN HAANDEL; LETTINGA, 1994). 
 

A soleira drenante permite que o líquido presente no lodo infiltre por camadas 
sucessivas de areia e pedregulho com diferentes granulometrias, possui 
aproximadamente 0,5 m de profundidade. A camada suporte é constituída de tijolos 
recozidos e permite uma melhor distribuição do lodo, impedindo o entupimento dos 
poros da superfície da soleira drenante e garantir que a retirada do lodo desidratado 
seja realizada sem o revolvimento das camadas superficiais da soleira drenante. O 
sistema de drenagem é composto por tubos assentados com juntas abertas, 
colocados no fundo do tanque, e que recolhem todo o líquido percolado no leito 
(ANDREOLI; VON SPERLING; FERNANDES, 2001). O líquido drenado coletado 
deverá retornar à entrada da ETE e ao lodo seco deve ser dada a disposição 
adequada (BRASIL, 2011) (FIGURA 3.20). 



36 
 

 

 
FIGURA 3.20 - CORTE ESQUEMÁTICO DE LEITO DE SECAGEM 
FONTE: AISSE (2000). 

 
 Os dois fenômenos responsáveis pela secagem do lodo são a percolação e a 
evaporação, estes atuam de forma diferenciada durante o processo de 
desaguamento. A percolação ocorre nos primeiros dias após o lodo ter sido 
acondicionado no leito, depois da remoção da água livre por este processo, forma-se 
uma massa pastosa e densa, na qual não se verifica mais a drenagem, ocorrendo 
apenas e eliminação da água através da evaporação (SOARES; MATOS; 
BERNARDES, 2001)(FIGURA 3.21). 
 

 
FIGURA 3.21 - ESQUEMA DO PROCESSO DE DESAGUAMENTO DE LODO EM LEITO DE 
SECAGEM 
FONTE: SOARES; MATOS; BERNARDES (2001) 
 
 
 As camadas diretamente expostas a atmosfera tendem a secar de forma mais 
eficiente, por isso o aparecimento de gretas é visto como um avanço no perda de 
umidade, com ela ocorre a redução do volume ou contração do lodo, que encontra-
se com aparência sólida (SOARES; MATOS; BERNARDES, 2001). 
 



37 

 

A taxa de aplicação de lodo no leito de secagem não deve exceder a carga de 
SST de 15 kg/m2 de área de secagem, em cada ciclo de operação, salvo quando 
devidamente justificado (BRASIL, 2011). Partindo de um lodo com teor de sólidos 
inicial de 3,6 %, pode-se chegar a 20 % após 16 dias de secagem com índice 
pluviométrico de 50 mm no período. É necessária a implantação de dispositivos para 
a retirada de sobrenadante dos leitos de secagem em áreas com índices de 
precipitação elevados para auxiliar o desaguamento (ALÉM SOBRINHO; SAMUDIO, 
1996).  
 

A secagem de escuma em leitos dimensionados para o lodo de esgoto é uma 
prática que começa a ser avaliada. O peneiramento estático da escuma após sua 
retirada da superfície dos reatores permite uma taxa de infiltração no leito de 
secagem de 50 mm/h , o que resulta na drenagem do leito em um período inferior a 
três dias, de acordo com estudo realizado na cidade de Itabira, MG (ROSA et al., 
2013). Aisse e Andreoli (1999) descreveram a avaliação do desaguamento de lodo 
anaeróbio, obtido de reatores de manto de lodo, em instalação piloto, localizada em 
Curitiba, e em leitos de secagem (escala real), localizados em área contígua a um 
RALF, na cidade da Lapa - PR. Os resultados do monitoramento nos pilotos, durante 
o ciclo de verão (março de 1997), apresentaram um tempo de 14 dias, para obter-se 
uma concentração de ST de 26%, e de 20 dias, para obter-se 31%, ambos para uma 
carga (taxa de aplicação) de 23,7 kg SST/m2. O resultado para o ciclo de inverno 
(junho e julho de 1997), para os pilotos foi de 34 dias, para obter-se ST de 24,9% e 
sob precipitação pluviométrica atípica acumulada de 128,2 mm. Na ETE - Lapa o 
tempo foi de 29 dias para obter-se ST de 27,6%, para uma precipitação 
pluviométrica acumulada de 161 mm, no período. Em ambos os casos a carga 
(altura) de lodo aplicada foi de 40 cm. 
 

3.8. POSSIBILIDADES DE USO E DESTINO FINAL DA ESCUMA 

 
 A maior parte do lodo de esgoto no Paraná é destinado ao uso agrícola, que 
tem seus critérios e procedimentos de uso definidos pela resolução do CONAMA 
375 (BRASIL, 2006). Esta veta o uso agrícola de “material lipídico sobrenadante de 
decantadores primários, das caixas de gordura e dos reatores anaeróbios”, sendo 
assim a escuma não pode ser destinada conjuntamente ao lodo e precisa de uma 
alternativa de disposição final economicamente mais interessante que a simples 
disposição em aterros sanitários. 
 
 Sabe-se que o lodo de esgoto pode-se tornar fonte de energia após sua 
desidratação (ROSA; CHERNICHARO; LOBATO, 2013) e por esta razão acredita-se 
que escuma pode representar uma fonte de energia renovável através da 
biodigestão anaeróbia (SANTOS; CHERNICHARO; CASTRO, 2013). O biogás, 
produzido nos reatores UASB, usualmente possui de 60 a 65 % de metano, o que 
lhe confere características de um gás combustível (NOYOLA; MORGAN-
SAGASTUME; LÓPES-HERNÁNDEZ, 2006). Considerando-se um biogás com 
concentração de metano entre 60 e 70 %, tem-se o poder calorífico entre 21,5 e 25,1 
MJ/Nm3, esta energia pode ser utilizada indiretamente como combustível para 
caldeiras, fornos e estufas, geração de eletricidade, cogeração de eletricidade e 
calor ou até mesmo como combustível veicular (SANTOS; CHERNICHARO; 
CASTRO, 2013). 



38 
 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 O trabalho foi iniciado através do diagnóstico da problemática (item 4.1) em 
todas as ETEs operadas pela Sanepar no estado do Paraná. Feito este 
levantamento o trabalho aprofundou alguns tópicos de maior importância e para 
tanto desenvolveram-se experimentos em algumas ETEs. Nas ETEs Atuba Sul e 
Padilha Sul em Curitiba e na ETE Vassoural em Guarapuava, ocorreu o 
desenvolvimento das atividades de coleta para determinação da composição da 
escuma, determinação da taxa de geração (item 4.2) e a avaliação da 
degradabilidade do teor de O&G (item 4.4.3). A avaliação do desaguamento ocorreu 
em duas ETEs a Menino Deus da RMC e a Vassoural (item 4.4.1). A incorporação 
em lodo de esgoto e avaliação da geração segundo variação da velocidade 
ascensional e retirada de lodo (item 4.3 e 4.4.2) ocorreram apenas na ETE 
Vassoural. Segue um breve descritivo das unidades operacionais citadas acima.  

ETE Atuba Sul 

 Implantada em 1998, atualmente opera com a vazão média de 1098 L/s, é a 
maior ETE operada pela Sanepar, está localizada no bairro Cajuru em Curitiba. Seu 
sistema de tratamento é composto pelo preliminar (gradeamento manual de 20 mm, 
gradeamento mecanizado de 15 mm, desarenador e calha parshall), 16 Reatores 
UASB, com capacidade nominal de 70 L/s cada, totalizando 1120 L/s e quatro 
tanques de flotação por ar dissolvido (FAD) que realizam o pós-tratamento do 
efluente dos UASBs, para o lodo é feito o adensamento seguido do desaguamento 
com prensa desaguadora e higienização com cal (FIGURA 4.1). O efluente é 
lançado no Rio Atuba, classe 2, situado na Bacia Hidrográfica do Rio Iguaçu, sub-
bacia Atuba-Bacacheri. 

 

 
FIGURA 4.1 - IMAGEM SATÉLITE DA ETE ATUBA SUL 
FONTE: GOOGLE MAPS (2012) 



39 

 

ETE Padilha Sul 

 Iniciou a operação em dezembro de 2002, atualmente opera com a vazão de 
309 L/s, está localizada no bairro Ganchinho em Curitiba.  Seu sistema de 
tratamento é composto pelo preliminar (gradeamento manual de 20 mm, 
gradeamento mecanizado de 15 mm, desarenador ciclônico e calha parshall), seis 
reatores UASBs, com capacidade nominal de 70 L/s cada um, totalizando 420 L/s, e 
duas lagoas de sedimentação para o pós-tratamento do efluente (FIGURA 4.2). 
Durante a realização deste trabalho as lagoas sofreram modificações, 
transformando-se em lagoas aeradas mecanicamente. O efluente é lançado no 
Ribeirão Padilhas, classe 2, situado na Bacia Hidrográfica do Rio Iguaçu, sub-bacia 
Ribeirão dos Padilhas. 

 
FIGURA 4.2 - IMAGEM SATÉLITE DA ETE PADILHA SUL, a) VISTA GERAL E b) VISTA 
APROXIMADA 
FONTE: GOOGLE MAPS (2012) 
 
ETE Vassoural 

 Inaugurada em 2010, veio a substituir a ETE Sul de Guarapuava, por esta 
razão, opera com a vazão de 240 L/s, vazão esta idêntica a vazão para a qual foi 
projetada.  Está localizada próxima à rodovia PR 170 em Guarapuava, sudoeste do 
estado do Paraná.  Seu o sistema de tratamento é composto pelo preliminar 
(gradeamento manual de 20 mm, gradeamento mecânico de 10 mm e peneiramento 
de 6 mm, desarenador ciclônico e calha parshall), três reatores UASBs, com 
capacidade nominal de 80 L/s cada um, e um filtro biológico percolador com 
distribuidor rotativo seguido de decantador para o pós-tratamento do efluente 
(FIGURA 4.3). Tanto o lodo do reator UASB quanto aquele produzido no filtro 
biológico percolador são armazenados em um adensador e posteriormente passam 
pelo desaguamento e higienização. O seu efluente é lançado no Rio Cascavelzinho, 
classe 2, situado na Bacia Hidrográfica do Rio Iguaçu, sub-bacia do Jordão. 



40 
 

 

 
FIGURA 4.3 – FOTOGRAFIA AÉREA DA ETE VASSOURAL EM OBRAS 
FONTE: Arquivo (2010) 

 
As ETEs foram escolhidas devido as suas especificidades de acordo com as 

características apresentadas na TABELA 4.1. 
 

TABELA 4.1 - CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DAS ETES ESCOLHIDAS PARA O ESTUDO 

NOME DA 
ETE 

VAZÃO (L/s) NÚMERO 
DE UASBs

DQO 
(mg/L) 

PROJETO ESPECIFICIDADE 

NOMINAL TRATAMENTO 

Atuba Sul 1120 1098 16 348 
UASB 

modificado
Maior ETE do 
Estado e rede de 
atendimento longa 

Padilha Sul 420 309 6 648 

UASB 
modificado

Esgoto afluente mais 
concentrado e rede 
de atendimento 
curta 

Vassoural 240 240 3 450 
UASB 

tradicional 
Sistema hidráulico 
de descarga de 
escuma  

 
 

4.1. DIAGNÓSTICO SOBRE A PROBLEMÁTICA DA ESCUMA NAS ETES 
OPERADAS PELA SANEPAR NO PARANÁ 

 Foi realizado um levantamento de informações sobre a problemática da 
escuma nas ETEs operadas pela Sanepar no estado do Paraná. Os municípios 
paranaenses atendidos pela Sanepar são sistematizados, para facilitar a 
administração, em 20 unidades regionais. Cada unidade regional possui um 
município sede, o qual centraliza as informações e o atendimento aos demais 
municípios lotados na sua regional. Por esta razão, o levantamento se deu através 
da aplicação de um questionário nas 20 regionais, os aspectos diagnosticados estão 
apresentados na TABELA 4.2 e o questionário encontra-se no Apêndice 1. 



41 

 

TABELA 4.2 - ESCUMA E ÁREAS TEMÁTICAS RELACIONADAS NO DIAGNÓSTICO 

GRUPO 1 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) 

GRUPO 2 – ETES EM OPERAÇÃO 

 Existência de ETEs sendo projetadas ou 
construídas na regional; 

 Qual a vazão de projeto, e; 
 Processo de tratamento a ser utilizado. 

 Cidade onde está localizada a ETE; 
 Nome da ETE; 
 População projetada e atendida pela ETE; 
 Vazão projetada e tratada pela ETE; 
 Unidades de composição do sistema 

preliminar, e; 
 Tipo de tratamento utilizado. 

GRUPO 3 - ESCUMA PRODUZIDA NOS
REATORES 

GRUPO 4 - FORMA DE RETIRADA DA ESCUMA

1. Frequência de retirada; 
2. Volume retirado; 
3. Formato do reator (quadrado ou redondo); 
4. Cobertura do reator (aberto ou fechado), e; 
5. Destinação dada à escuma: leito de 

secagem, misturada ao lodo da ETE, 
depositada em vala na própria ETE, aterro 
municipal ou aterro particular. 

1. Retirada do decantador, manual ou com 
uso de caminhão tipo limpa-fossa; 

2. Retirada do IST manual ou com uso de 
caminhão tipo limpa-fossa; 

3. Facilidade e eficiência na operação de 
retirada da escuma, e; 

4. Informações complementares. 

 

4.2. CARACTERIZAÇÃO E ESTIMATIVA DA PRODUÇÃO DA ESCUMA EM 
REATOR TIPO UASB EM ESCALA REAL 

4.2.1. Determinação da composição 

 A escolha dos parâmetros a serem avaliados na escuma seguiu o 
recomendado pela resolução do CONAMA nº 375/2006 que define critérios e 
procedimentos para o uso agrícola de lodos de esgotos gerados em estações de 
tratamento de esgoto sanitário e seus produtos. Utilizou-se esta legislação como 
referência na ausência de uma lei que regulamente especificamente a questão da 
escuma, considerou-se as exigências para o lodo classe A, o qual possui permissão 
para uso agrícola. Além dos parâmetros solicitados pela resolução incluiu-se a 
avaliação de DBO, DQO, O&G e poder calorífico superior e inferior. 

 A preservação, transporte e armazenamento das amostras para a 
caracterização da escuma seguiu as especificações detalhadas pelo procedimento 
Preservation and Storage 9060 B. definida pelo Standard Methods for the 
Examination of Water and Wastewater (APHA, 2012). A TABELA 4.3 apresenta as 
análises realizadas na escuma juntamente com a metodologia de análise aplicada 
de acordo com o recomendado pela legislação. 

 

 



42 
 

 

TABELA 4.3 - ANÁLISES REALIZADAS PARA CARACTERIZAÇÃO DA ESCUMA COM 
RESPECTIVAS METODOLOGIAS 

ANÁLISE UNIDADE MÉTODO 

pH --- 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 4500H+) 

DBO mg/L 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 5210). 

DQO mg/L 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 5220). 

Sólidos totais, fixos e voláteis % de ST 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 2540). 

Óleos e graxas g/kg de ST 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 5520). 

Coliformes Termotolerantes NMP/g 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 9223). 

Salmonella spp UFC/g de ST 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 9260). 

Ovos viáveis de Helmintos ovos/g de ST 
Method for Detecting, Enumerating, and 
Determining the Viability of Ascaris Ova in 
Sludge, p. 166, EPA/625/R-92/013, 2003. 

Nitrogênio (Kjeldahl, amoniacal, 
nitrato e nitrito) 

mg/L 

APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 4500 Norg, NH3, 
NO2

- e NO3
-). 

Fósforo total mg/L 
APHA – AWWA – WEF – Standard Methods 
for the Examination of Water and 
Wastewater, 2012 (código 4500P). 

Carbono orgânico total, Potássio 
total, Sódio total, Enxofre total, 
Cálcio total e Magnésio total 

mg do parâmetro 
por kg de ST 

Test Methods for Evaluating Solid Waste, 
Physical Chemical Methods. U.S. EPA - 
United State Environment Protection Agency. 
SW-846. 

Arsênio total, Bário total, Cádmio 
total, Chumbo total, Cobre, Cromo 
total, Mercúrio total, Molibdênio, 
Níquel total, Selênio total, Zinco 
Total, Alumínio e Ferro 

g ou mg do 
parâmetro por kg 

de ST 

Test Methods for Evaluating Solid Waste, 
Physical Chemical Methods. U.S. EPA - 
United State Environment Protection Agency. 
SW-846. 

Poder calorífico superior e inferior kcal/kg 
Bomba calorimétrica. Método: ASTM D 2015-
77. 

NOTA: NMP – número mais provável, UFC – unidades formadoras de colônia. 

Foram coletadas amostras de escuma na ETE Atuba Sul, na ETE Padilha Sul 
e na ETE Vassoural, as coletas foram pontuais, sendo realizadas quatro 
amostragens no ano de 2012 e cinco no ano de 2013. Nas ETEs da RMC a escuma 
foi coletada diretamente na canaleta dos decantadores dos reatores, com auxílio de 



43 

 

uma escumadeira, no caso da ETE Vassoural (Guarapuava) a escuma foi coletada 
no leito de secagem, pois nesta ETE as retiradas de escuma são semanais, o que 
não permite a formação de uma camada espessa na superfície do reator. As 
amostras possuíam aproximadamente 2kg, após homogeneização e retirada de 
sólidos grosseiros, como canudinhos e papeis de bala, o conteúdo era dividido entre 
os diversos frascos de análise. 

Não foi considerada a avaliação de composição do esgoto afluente a ETE, 
uma vez que o número de amostras a serem coletadas seria bastante expressivo 
para que o mesmo representasse a real contribuição na formação da escuma. O 
esgoto chega continuamente na ETE e a escuma é produzida de forma acumulativa, 
de modo que a coleta pontual de escuma traduz uma contribuição ininterrupta do 
esgoto afluente. 

 Os procedimentos foram realizados sob orientação e supervisão da autora 
nos laboratórios da Sanepar e do Teclab, de acordo com as metodologias citadas na 
TABELA 4.3, as análises de pH, DQO, DBO, ST, STF e STV, O&G, coliformes 
[...]
A taxa de formação de escuma está intimamente ligada ao correto gerenciamento 
do lodo no interior dos reatores, desta forma, a não retirada do lodo na frequência e 
quantidades adequadas provocará uma maior perda de sólidos, aumentando a taxa de 
formação de escuma (CHERNICHARO et al., 2009). Em outros estudos, verificou-se que 
tanto o tempo de retenção celular como a variação da temperatura dos reatores de 15 
para 25 ºC influenciaram na formação de escuma (HALALSHEH et al., 2005). 
 
 
 



77 

 

TABELA 5.14 – RESULTADOS MÉDIOS DE EFICIÊNCIA DOS REATORES UASB DA ETE VASSOURAL, 
OPERANDO COM DIFERENTES RETIRADAS DE LODO 

PARÂMETRO ESGOTO 
BRUTO 

EFLUENTE DO 
REATOR 1 

EFLUENTE DO 
REATOR 2 

EFLUENTE DO 
REATOR 3 

FREQUENCIA DE 
RETIRADA DE 
LODO NA A CADA 3 DIAS A CADA SEMANA A CADA 15DIAS 
VAZÃO (L/s) 247,94 (±35,05) 82,65 (±11,7) 82,65 (±11,7) 82,65 (±11,7) 
TEMP. (ºC) 23 (±1,17) 23 (±0,4) 23 (±0,3) 23 (±0,3) 
pH 7,24 (±0,08) 6,9 (±0,1) 6,9 (±0,1) 6,9 (±0,1) 
DQO (mg/L) 655 (±102,33) 103 (±27,8) 107 (±32,6) 113 (±23,7) 
EDQO (%) NA 84 (±2,7) 84 (±3,8) 83 (±2,7) 

 
 

NÚMERO DE 
AMOSTRAS (1) 

NÚMERO DE 
AMOSTRAS (1) 

NÚMERO DE 
AMOSTRAS 

  8 6 8 6 8 (2) 6 

O&G (mg/L) 
131 (±61,99) 93 (±47,2) 

116 
(±26,09) 

85 
(±50,8) 

108 
(±30,47) NR 

56 
(±27,06) 

EO&G (%) 
NA 

23 
(± 36,32) 

8 
(±26,83) 

32 
(±36,80) 

15 
(±23,91) NR 

44 
(±31,17) 

Obs.: NA = não se aplica, NR = duas amostras do reator três foram quebradas, por esta razão não foi 
realizada a análise. (1) Duas amostras do reator 1 e do reator 2 apresentaram resultados bastante diferentes 
dos demais encontrados, assim, foi calculada a média e o desvio padrão com estas amostras, no caso da 
avaliação com oito amostras, e sem elas, na avaliação com seis amostras. 

 
 De acordo com o apresentado na TABELA 5.14 não houve variação no pH, 
mantendo-se o pH um pouco mais alcalino no esgoto afluente, 7,24 (± 0,08) e de 6,9 (± 
0,1) nos efluentes, ressalta-se a baixa variação nos valores de pH de saída dos reatores. 
A temperatura do esgoto manteve-se abaixo a temperatura atmosférica, tendo-se a média 
para o ar de 28 ºC e para o esgoto médias de 23 ºC. A eficiência para a remoção de DQO 
foi levemente superior no reator em que o lodo foi retirado com maior frequência, 
encontrando-se o valor de 84 % para os reatores com retiradas de lodo a cada três e sete 
dias e de 83 % para o reator em que o lodo foi retirado quinzenalmente. 
 
 Para esta avaliação foram feitas oito coletas, conforme mencionado anteriormente, 
porém, nos resultados de concentração de O&G do efluente do reator 1 e 2 obteve-se 
com o procedimento analítico dois valores bastante diferentes dos demais. Por esta razão 
na TABELA 5.14 são apresentados dois resultados para as médias e desvios padrão 
encontrados, um com oito amostras e outro com apenas seis amostras, desconsiderando 
os valores duvidosos. Apesar desta cautela para a avaliação dos resultados de O&G 
observa-se que a tendência dos resultados foi a mesma, independente do uso ou não dos 
resultados duvidosos, porém quando eles não são considerados o comportamento fica 
mais evidenciado. Portanto, nota-se que a concentração de O&G no esgoto afluente foi de 
131 mg/L e que a tendência para o efluente é que quanto maior o número de retiradas de 
lodo de esgoto, maior a concentração de O&G, chegando a média de 93 mg/L quando as 
retiradas foram a cada três dias. Pode-se concluir que uma maior quantidade de lodo no 
interior do reator permite a melhor degradação de O&G, apesar de acarretar numa piora 
na eficiência na remoção de DQO. 
 
 
 
 
 
 



78 

 

TABELA 5.15 – RESULTADOS MÉDIOS DE PRODUÇÃO DE ESCUMA DOS REATORES UASB DA ETE 
VASSOURAL, OPERANDO COM DIFERENTES RETIRADAS DE LODO 

PARÂMETRO ESCUMA REATOR 1 ESCUMA REATOR 2 ESCUMA REATOR 3 
ESCUMA INTERNA (mL) 2.054 (±726,2) 2.806 (±468,6) 4.085 (±782,8) 
ESCUMA EXTERNA (mL) 33 (±17,5) 75 (±46,9) 150 (±96,4) 
ST (%) 13,3 (±1,2) 13,7 (±1,2) 14,2 (±0,8) 
STF (%) 3,6 (±0,5) 3,9 (±0,5) 4,6 (±0,7) 

STV (%) 9,7 (±0,9) 9,8 (±0,9) 9,6 (±0,7) 
O&G (mg/kg) 1.127 (±124,8) 1.122 (±156,3) 1.413 (±230,4) 

Obs.: Escuma externa é aquela formada na área de decantação dos reatores enquanto que escuma interna 
é aquela formada no IST. O reator 1 foi operado com retiradas de lodo de esgoto a cada três dias, no reator 
2 as retiradas ocorreram uma vez por semana e no reator três a cada quinze dias. 
 
 A respeito da escuma produzida pelos reatores durante o período de avaliação, 
verifica-se que, de acordo com o encontrado na literatura, uma maior quantidade de lodo 
no interior do reator, tem como consequência uma maior produção de escuma. Além 
disso, a escuma produzida possui um teor de O&G também superior (TABELA 5.15), o 
que indica que ocorre uma migração destes compostos do esgoto para a escuma quando 
a quantidade de lodo no interior do reator é maior. 
 
 Assim como na avaliação sobre a interferência da velocidade ascensional sobre a 
formação de escuma, não foram verificadas alterações significativas no teor de sólidos 
das amostras. Quanto aos sólidos sedimentáveis, partiu-se de um esgoto afluente com 
concentração média de 3,94 mL/L (±1,80) e obteve-se saídas próximas a 0,1 mL/L, 
sugerindo que caso as retiradas de lodo do interior do reator sejam minimizadas, o lodo 
excedente pode se acumular na escuma formada (TABELA 5.16). 
 

TABELA 5.16 – RESULTADOS DE SÓLIDOS SEDIMENTÁVEIS (ml/L) DOS REATORES UASB DA ETE 
VASSOURAL, OPERANDO COM DIFERENTES RETIRADAS DE LODO 

COLETA REATOR 1 REATOR 2 REATOR 3 

RETIRADA DE 
LODO 

A CADA 3 
DIAS 

A CADA 
SEMANA 

A CADA 
15DIAS 

1 <0,1 <0,1 <0,1 
2 <0,1 <0,1 <0,1 
3 0,3 <0,1 <0,1 
4 <0,1 <0,1 <0,1 
5 <0,1 <0,1 <0,1 
6 <0,1 <0,1 <0,1 
7 <0,1 <0,1 <0,1 
8 <0,1 <0,1 <0,1 
MÉDIA 0,1 (±0,1) <0,1 (±0,0) <0,1 (±0,0) 

 
Outra avaliação realizada está relacionada à taxa de geração de escuma. Os 

resultados obtidos na ETE Vassoural de Guarapuava, oriundos da variação da velocidade 
ascensional e das retiradas de lodo dos reatores foram comparados com os provenientes 
da avaliação de geração de escuma nas ETEs Atuba Sul e Padilha Sul da Região 
Metropolitana de Curitiba.  Sendo assim, pode-se elaborar a TABELA 5.17 que apresenta 
os resultados provenientes da ETE Vassoural em conjunto com os resultados expostos na 
TABELA 5.9 oriunda do item 5.2.2 - Produção e Acúmulo de escuma em reator tipo UASB 
da página 69 deste trabalho. 



79 

 

 

TABELA 5.17 – SÍNTESE DOS RESULTADOS E COMPARAÇÃO COM A LITERATURA DOS COEFICIENTES DE PRODUÇÃO DE ESCUMA NAS ETES ATUBA 
SUL, PADILHA SUL E VASSOURAL 

ETE ATUBA 
SUL 

PADILHA SUL 
 

VASSOURAL (4) ROSA et 
al. (2013) 
(1) 

OLIVEIRA 
et al. 
(2007) (2) 

SOUZA 
(2006) (3) VELOCIDADE ASCENSIONAL RETIRADA DE LODO MÉDIA 

(15 mm) (15 mm) (3 mm) R1 R2 R3 R1 R2 R3 
Vazão 
(L/s) 

Projeto 
1.120 420 420 80 80 80 80 80 80 240 162 

0,014 a 
0,019 

0,31 a 
0,94 

média atual 
1.048 297 311 110,23 91,86 73,48 82,65 82,65 82,65 261,76 NI 

0,014 a 
0,019 

0,31 a 
0,94 

Capacidade (%) 
93,57 70,71 74,05 137,79 114,82 91,85 103,31 103,31 103,31 109,07 NI 100 100 

DQO 
(mg/L) 

afluente 
344 648 640 423 423 421 655 655 655 538,38 NI 352 

363 a 
472 

efluente 
182 285 384 70 74 77 103 107 84 85,76 NI 135 a 166 NI 

Eficiência (%) 
47 44 40 83 82 82 84 84 87 84,07 NI 53 a 62 NI 

PRODUÇÃO DE ESCUMA 
             

INTERNA L/kg DQO 
aplicada NC NC NC 0,12 0,41 0,62 0,32 0,45 0,67 0,43 NI NI NI 
gST/kg DQO 
aplicada NC NC NC 13,84 57,68 80,69 43,55 62,40 96,06 59,04 NI NI NI 

EXTERNA L/kg DQO 
aplicada NC NC NC 0,0066 0,0230 0,0670 0,0139 0,0296 0,0663 0,0344 NI NI NI 
gST/kg DQO 
aplicada NC NC NC 0,97 3,28 10,42 1,78 3,87 9,26 4,93 NI NI NI 

TOTAL L/kg DQO 
aplicada 0,04 0,38 0,55 0,13 0,43 0,69 0,33 0,48 0,74 0,47 0,004 NI 

0,01 a 
0,04 

gST/kg DQO 
aplicada 4,82 57,70 85,23 14,81 60,96 91,11 45,33 66,26 105,33 63,97 NI 1,1 a 1,3 1,0 a 2,4 

NOTA: NI = não informado, NC = não calculado.  (1) A taxa de geração foi avaliada em dois dos sete separadores trifásicos, em um dos oito reatores UASB da ETE 
Laboreaux de Itabira, Minas Gerais, Brasil. (2) Avaliação em reatores UASB piloto, sendo um convencional e outro modificado, no qual se permitia a saída 
constante de toda a escuma produzida. (3) Avaliação em reatores UASB piloto. (4) Na ETE Vassoural a avaliação foi realizada em cada um dos reatores em 
separado devido a imposição de condições de operação diferenciadas para cada um deles. 
 



80 
 

 

As ETEs exploradas neste projeto encontram-se próximas as suas capacidades de 
operação, sendo a de maior porte a ETE Atuba Sul com vazão média de 1.048 L/s e a de 
menor porte a ETE Vassoural com 261 L/s, entretanto esta última apresenta eficiências de 
remoção de DQO bastante superiores que podem estar relacionadas a qualidade do 
esgoto afluente, rigidez nos procedimentos operacionais adotados pelos operadores 
responsáveis e também devido ao fato da ETE Vassoural possuir reatores tipo UASBs 
tradicionais e não modificados como as outras duas ETEs. 

 
 Considerando-se a média de produção de escuma para as duas fases do 
experimento, tem-se que durante a avaliação da interferência a taxa de escuma da ETE 
Vassoural, foi bastante próxima a encontrada na ETE Padilha Sul, porém as eficiências do 
tratamento das duas ETEs são bem diferentes, apesar de receberem uma DQO afluente 
semelhante, os UASBs da ETE Padilha Sul apresentaram eficiência média durante o 
período de avaliação de 40%, enquanto que a ETE Vassoural ultrapassou 80 % de 
eficiência. As taxas médias de produção de escuma apresentam-se tão elevadas quanto 
as obtidas na ETE Padilha Sul, nesta ETE atribuiu-se a alta produção de escuma ao 
modelo adotado para o reator UASB e já para ETE Vassoural caso pode-se atribuir à alta 
degradação da matéria-orgânica observada. Com a degradação da matéria-orgânica tem-
se a produção de lodo e de biogás, este último seria o responsável pela impulsão do lodo 
para a escuma. 
 
 

5.4. PARÂMETROS PARA O GERENCIAMENTO DE ESCUMA 

5.4.1. Desaguamento de escuma em leitos de secagem 2 

Desaguamento na ETE Vassoural – Guarapuava - PR 

 Foram feitas cinco descargas consecutivas de escuma e de lodo de esgoto entre 
os meses de junho a setembro de 2013, para tanto utilizou-se sempre o mesmo reator 
UASB e os mesmos leitos de secagem. Visualmente a escuma produzida no decantador 
do reator e aquela do IST possuem aspecto diferenciado (FIGURA 5.7), porém o 
procedimento de descarga é realizado simultaneamente fazendo com que chegue ao leito 
um material bastante homogêneo. 

 

                                            
2 ROSS, B.Z.L.; BARCELLOS, D.S.; MARQUES, C.J.; CARNEIRO, C.; AISSE, M.M.. Desaguamento de 
escuma produzida em reatores anaeróbios de manto de lodo em leitos de secagem no estado do Paraná. 
In: CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, 28, 2015, Rio de Janeiro. 
Anais... ABES: 2013.  1 pen drive. (artigo aprovado para apresentação oral) 



81 

 

 
a) escuma do compartimento de decantação 

 
b) escuma do IST 

FIGURA 5.7 - DIFERENÇA NO ASPECTO VISUAL DA ESCUMA ACUMULADA NO COMPARTIMENTO DE 
DECANTAÇÃO E IST DA ETE VASSOURAL (GUARAPUAVA) (JUNHO 2013) 
 

Observa-se (TABELA 5.18), que o desaguamento tanto da escuma como do lodo 
de esgoto ocorreram em períodos bastante curtos, apenas na descarga 1, precisou-se de 
um mês para atingir teores de ST superiores a 20 %, o que é justificado pelo alto índice de 
pluviosidade neste período. O experimento levou três meses para ser desenvolvido, neste 
período, a temperatura oscilou de 5,6 a 27 ºC, apesar de ser oficialmente inverno, houve 
temperaturas bastante altas e com grande variação durante cada descarga. Os valores de 
ST, STF, STV, temperatura e pluviosidade para cada dia de avaliação estão exibidos no 
apêndice 3. 

 

TABELA 5.18 - DESEMPENHO DO DESAGUAMENTO DE ESCUMA EM FUNÇÃO DA PLUVIOSIDADE NO 
PERÍODO DE CADA DESCARGA, ETE VASSOURAL (GUARAPUAVA) 

DESCARGA PLUVIOSIDADE TOTAL 
NO PERÍODO (mm) 

TEMPO DE 
DESAGUAMENTO (dias) 

ST INICIAL (%) ST FINAL (%) 

LODO ESCUMA LODO ESCUMA 

1 426,5 36 0,86 0,36 26,06 20,04 

2 90,0 13 6,52 3,50 19,36 26,61 

3 13,0 8 2,15 0,54 19,79 23,60 

4 0,0 7 3,72 0,92 15,69 17,84 

5 2,0 7 4,18 0,91 20,53 26,18 

 

O teor inicial de ST no lodo de esgoto foi bastante variável, indo de 0,86 a 6,52 %, 
tendo-se como média o valor de 3,49. Já no caso da escuma a média inicial foi de 1,25 %, 
variando entre 0,36 a 3,50 %. Os menores valores foram os encontrados na descarga 1, o 
que pode justificar um período maior de desaguamento, 36 dias para chegar a teores 
finais de aproximadamente 20 %, enquanto que os maiores teores iniciais de ST foram 
encontrados na descarga 2, onde obteve-se teores finais aproximados de 20 % em 13 
dias. O melhor desempenho foi encontrado na descarga 5 onde levou-se uma semana 
para atingir ST > 20 %, tanto para o lodo de esgoto, quanto para a escuma (FIGURA 5.8). 



82 
 

 

 

FIGURA 5.8 - TEOR DE SÓLIDOS DE LODO DE ESGOTO (a) E DE ESCUMA (b) EM DESAGUAMENTO 
EM LEITO DE SECAGEM, ETE VASSOURAL (GUARAPUAVA) 
 

 A relação entre STV/ST apresentou uma queda, observada tanto para a escuma 
quanto para o lodo de esgoto, sendo que este iniciou o desaguamento com STV/ST 
média de 0,77 e terminou com média de 0,41, enquanto que a escuma iniciou o 
desaguamento com STV/ST média de 0,81 e terminou com médias de 0,47 (FIGURA 5.9). 
Salienta-se que a Resolução do CONAMA 375/2006 determina que se a relação entre 
sólidos voláteis e totais for inferior a 0,7 o lodo será considerado estabilizado, para este 
experimento, apenas em dois momentos o lodo apresentou valores superiores a 0,7, 
sendo de 0,99 nos dias 0 das descargas 4 e 5. Com relação à escuma os valores foram 
um pouco mais elevados, conforme pode-se observar na FIGURA 5.9. 

 



83 

 

 

FIGURA 5.9 - RELAÇÃO STV/ST DE LODO DE ESGOTO (a) E DE ESCUMA (b) EM DESAGUAMENTO 
EM LEITO DE SECAGEM, ETE VASSOURAL (GUARAPUAVA) 
 

Desaguamento na ETE Menino Deus – Curitiba – PR 

 Encontrou-se bastante dificuldade na sucção da escuma com o uso do caminhão 
limpa-fossa devido ao fato da mesma estar sendo acumulada na superfície do reator há 
quatro meses, isso elevou bastante o teor de sólidos o que acabou ocasionando o 
entupimento do mangote do caminhão por diversas vezes. 

 

 Durante as coletas, os leitos com camada inicial de 45 cm de escuma foram 
observados no tocante à divisão de fases, observou-se um espessamento do material no 
fundo do leito e na sua superfície, com a formação de uma camada intermediária mais 
fluída. A fim de se verificar a viabilidade de drenar o conteúdo intermediário, a camada 
intermediária foi coletada com auxílio de mangueiras, esta avaliação ocorreu no dia 16/05, 
após 23 dias de desaguamento. Devido ao alto teor de sólidos totais encontrado nesta 
camada intermediária, sendo de 1,28; 1,23 e 1,41 % para as escumas dos leitos com 
dreno A, B e C respectivamente, não realizou-se a drenagem dos leitos. A FIGURA 5.10 
ilustra a diferenciação de concentração no perfil observada nos leitos com camada de 45 
cm de escuma. 

 



84 
 

 

 
FIGURA 5.10 – DIFERENCIAÇÃO NAS CAMADAS DE ESCUMA EM LEITO DE SECAGEM (MAIO, 2014) 
 

 Sendo assim, a denominação dos leitos “com” ou “sem dreno” perdeu a validade e 
considerou-se todos os cinco lotes como lotes com camada inicial de 45 cm de escuma. O 
acréscimo no teor de sólidos e o decaimento na altura da camada de material a ser 
desaguado foram acompanhados por 36 dias, os valores de ST, STF, STV, temperatura e 
pluviosidade para cada dia de avaliação estão exibidos no apêndice 3. 

 

 Conseguiu-se manter o mesmo teor inicial de sólidos totais nos dois lotes de lodo, 
3,5 %, como foi utilizado o procedimento padrão de descarga esta etapa não interferiu na 
concentração do material que chegou ao leito.  Não é possível fazer a mesma afirmação 
com relação à escuma, devido aos entupimentos ocorridos no mangote do caminhão, 
alguns leitos receberam teores superiores aos demais, o valor para os sólidos totais da 